
 

D.D.S. n°  1018/ Serv. 11                                                                 ME 2018/6 
 

 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 11 - Assetto del Territorio 

 

 
 
 
 
 

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                          
 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO        il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 
VISTO        il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO         D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
VISTO         il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali, e dei loro organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della legge 
regionale 13 gennaio 2015 n. 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123,“Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n°196” e s.m.i., recepito dalla Regione Siciliana 
con l'art. 6, commi 1 e 2, della legge regionale 11 agosto 2017 n. 16; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13; 
VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21; 

       VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163; 
VISTO   il decreto del Presidente della Regione  n. 701 del 16/02/2018 e successive proroghe, con 
   il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento al Dott. 
   Fulvio Bellomo; 
VISTA   la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i  
   procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che dispone che 
   sono fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  commi  2 bis e 2 ter  
   della precedente legge regionale 30 aprile 1991 n. 10; 
VISTO   il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

  regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
  Dipartimenti Regionali; 

VISTO    il D.D.G.  n. 1967  del  6/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico di Dirigente
   del Servizio 11 – Assetto  del  Territorio  di  questo  Dipartimento  all'Arch. Carmela 
  Tiziana Luparelli; 
VISTA   la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 
VISTA   la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020 “Bilancio di previsione della Regione  
   Siciliana per il triennio 2020-2022”; 
VISTA la nota n°53117 del 30/10/2018, con la quale il Dirigente Generale autorizza l'Ufficio del 

Genio Civile di Messina all'esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza del costone roccioso sovrastante il quartiere Davì nel Comune di Alì Terme, per 
un importo complessivo di € 270.000,00; 

VISTO il D.D.S. n°3101/S.11 del 30/10/2018 annotato presso la Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato in data 12/11/2018 al n°27, Scheda n°1794, con il quale, nelle more 
dell’affidamento dei lavori, è stata prenotata la somma di € 270.000,00 sul Cap. 672013 del 
bilancio della Regione Siciliana, di cui € 55.000,00 a valere sull'Es. Fin. 2018 ed i restanti 
€ 215.000,00 a valere sull'Es. Fin. 2019; 

VISTO il D.D.S. n°3517/S.11 del 28/11/2018, annotato presso la Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato in data 5/12/2018 al n°33, Scheda n°1794, con il quale è stato assunto 



 

l'impegno definitivo di € 215.000,00 sul Cap. 672013, di cui € 55.000,00 a valere sull'es. 
fin. 2018 ed i restanti € 160.000,00 a valere sull'es. fin. 2019 - (codice U.2.02.01.09.014); 

VISTO il D.D.S. n°342/S.11 del 18/03/2019, annotato presso la Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato in data 26/03/2019 al n°206, Scheda n°1794, con la quale è stata approvata la 
perizia dei lavori in argomento redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Messina, dell'importo 
di € 215.000,00, di cui € 160.169,94 per lavori al netto del concordato ribasso d'asta 
(compreso oneri di sicurezza non soggetti a a ribasso) ed € 54.830,06 per somme a 
disposizione dell'amministrazione così distinte: € 35.237,39 per IVA al 22%, € 3.200,00 per 
oneri di progettazione, € 800,00 per acquisto beni strumentali, € 250,00 per spese di 
cancelleria, € 225,00 per contributo A.N.A.C., € 5.000,00 per oneri di discarica, € 1.285,00 
per spese di missione ed € 8.832,67 per imprevisti; 

TENUTO CONTO che con contratto n°14230 di Rep. del 29/05/2019 registrato fiscalmente, a seguito del 
concordato ribasso del 21,00%, l'Ufficio del Genio Civile di Messina ha perfezionato 
l'affidamento dei lavori all'Impresa C & P S.r.l. con sede in via S. Andrea n°329 a 
Barcellona Pozzo di Gotto; 

VISTO il “Quadro tecnico economico finale e di assestamento somme finale”, redatto in data 
24/04/2020 dall'Ufficio del Genio Civile di Messina dell'importo di € 199.644,22, di cui € 
159.916,00 per lavori al netto del ribasso d'asta del 21,00%, ed € 39.728,22 per somme a 
disposizione dell'amministrazione così distinte: € 35.181,52 per IVA al 22%, € 3.200,00 per 
funzioni tecniche (80% del 2%), € 793,00 per beni strumentali (20% del 2%), € 244,00 per 
spese di cancelleria, € 225,00 per contributo A.N.A.C. ed € 84,70 per spese di missione; 

VISTA la nota n°66518 del 29/04/2020, con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Messina ha 
trasmesso gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, dai quali 
risulta che i lavori al netto eseguiti dall'impresa C. & P S.r.l. ammontano a € 159.916,00 
(compreso oneri di sicurezza); 

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 159.116,42, resta da pagare a saldo € 799,58; 
RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 799,58 e dell’IVA relativa al 22% 

pari a € 175,91, per complessivi € 975,49; 
VISTA  la nota n°68923 del 6/05/2020, firmata digitalmente dall'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio 

Civile di Messina, nella quale si attesta che gli originali degli atti di contabilità finale e la 
documentazione allegata sono conservati agli atti dello stesso Ufficio; 

VISTO che con la succitata nota n°68923 del 6/05/2020 digitalmente firmata, l'Ing. Capo 
dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, nella qualità di Funzionario Delegato, ha altresì 
richiesto l'accreditamento della complessiva somma di € 5.297,19 occorrente per la 
liquidazione del saldo finale all'impresa aggiudicatarie e il pagamento degli ultimi crediti 
residui, allegando la relativa dichiarazione di spendibilità nell'esercizio finanziario in corso; 

RITENUTO dagli atti in possesso, di dover procedere all'accreditamento di detta somma di € 5.297,19 in 
favore dell'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, n.q di Funzionario Delegato; 

RITENUTO   altresì di dover prendere atto del suddetto Quadro tecnico finale e di assestamento somme
   datato 24/04/2020; 
AI SENSI  della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 
 

        D E C R E T A 
 
ART. 1) Si prende atto del “Quadro tecnico finale e di assestamento somme finale” redatto 

dall'Ufficio del Genio Civile di Messina in data 24/04/2020 dell'importo di € 199.644,22, di 
cui € 159.916,00 per lavori al netto del ribasso d'asta del 21,00%, ed € 39.728,22 per 
somme a disposizione dell'amministrazione; 

ART. 2) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
suindicati nell'importo di € 159.916,00.-- 

ART. 3) Per le motivazioni di cui in narrativa, è disposto l'accreditamento della somma di € 5.297,19 
in favore dell'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, n.q. di Funzionario 
Delegato, che è altresì autorizzato a provvedere al pagamento della rata di saldo di € 799,58 
e dell'I.V.A. al 22% relativa di € 175,91 in favore dell’impresa C & P S.r.l. esecutrice 
dell'opera di cui trattasi, solo dopo l’acquisizione del D.U.R.C. aggiornato.-- 

ART. 4) Alla complessiva spesa di € 5.297,19 di cui sopra, si farà fronte con l’impegno definitivo 
assunto sul Cap. 672013 con il D.D.S. n°3517/S.11 del 28/11/2018 citato in narrativa 
(codice U.2.02.01.09.014). 



 

ART. 5) L’Ufficio del Genio Civile di Messina, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, 
è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata a garanzia dei 
lavori.-- 

ART. 6) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 
sostituito dell'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente 
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.-- 

ART. 7) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato.-- 

 
 
Palermo lì  18/05/2020 
 
                                                                                                                    Il Dirigente del Servizio 
                                                         F.to   (Carmela Tiziana Luparelli) 


